---

<sup>327</sup> A fronte della correttezza metrica, il sostantivo ben si inserisce nel contesto comico, con il riferimento al frate (da censurare) che rimanderebbe a quello al v. 123 della proposta, dove Zanotti allude ai *papi* (ugualmente censurato).

- **XXVIII**, 12 = *acerbo* e non *acerbe*;
- **XXX**, 4 = *di more opra* e non *di morte*;
- **XXXII**, 2 = *Qual uom, che per trovar scoscesa, e torta | La via, pur non s'arresti, il cammin segua* e non [...] e *il cammin segua*.
- **XXXVII**, 1 = *face* e non *fare*;
- **XXXVIII**, 10 = *ondegiar tutte* che concorda erroneamente con le *aste* (ma si riferisce al ponte);
- **XLVIII**, 14 = *certeccia* e non *corteccia*;
- **LIV**, 2 = *Cu i* e non *Cui*;
- **LIV**, 13 = *benche [...] piangon* e non *benche [...] piangan*;
- **LIX**, 24 = *dl* e non *di*;
- **LIX**, 28 = *Tu non dee* e non *Tu non dei*;
- **LIX**, 105 = *celesse* e non *celeste*;
- **LX**, 34 = *cusì* e non *così*;
- **LX**, 40 = *Ed egli: «e uom [...] e non o uom*;
- **LX**, 60 = *Qual di colombi veggiam muover torma | Soavemente a l'adeguate e non [...] l'adeguate penne*;
- **LX**, 70 = *terrestre* e non *terrestro* (in rima con *maestro e destro*);
- **LX**, 87 = *se turbo giammai sperar vedesti* e non [...] *spirar*;
- **LX**, 92 = *è tante | Stelle* e non *e tante | Stelle*;
- **LX**, 105 = *fronda* e non *fionda*;
- **LXI**, 35 = *ratti* e non *tratti*;
- **LXI**, 75 = *Del resister, che fate, onor riceve* e non *Dal [...]*;
- **LXI**, 85 = *fro* e non *frai*;
- **LXI**, 99 = *o in pochi giri, ed in un solo* e non *od*;
- **LXII**, 75 = *angelle* e non *agnelle*;
- **LXIII**, 25 = *Ab ben vid'io, torbido ne gira* e non [...] *che torbido ne gira*;
- **LXIII**, 77 = *che tuo carme* e non *che il tuo carme*;
- **LXIV**, 65 = *cenna* e non *cena*;
- **LXIV**, 100 = *c', è* e non *c'è*;
- **LXIV**, 153 = *E non fatte stentar più l'Amadesi* e non [...] *fate*.

Anche per quanto riguarda la punteggiatura  $R_{38}$  introduce innovazioni, se non erronee, quantomeno fortemente peggiorative. Mi limito a due casi, di **LX**, 20 e di **LXII**, 23:

|  |    |   |    |
|--|----|---|----|
| <p><i>A</i><br/>         Conta ogni spera, mia mercè, ti fia,<br/>         O di costei più tosto, che vien nosco,<br/>         Ch'ella è, che parla per la voce mia.</p> | 20 | <p><math>R_{38}</math><br/>         Conta ogni spera, mia mercè, ti fia,<br/>         O di costei più tosto, che vien nosco.<br/>         Ch'ella è, che parla per la voce mia.</p> | 20 |
|--|----|---|----|